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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou finanční struktury s využitím účetních výkazů vybrané

společnosti. Práce se skládá ze dvou částí, z části teoretické a z části praktické. V teoretické

části jsou popsány účetní výkazy jako zdroje informací pro finanční analýzu, jejich právní

úprava a vztahy. Dále jsou uvedeny metody finanční analýzy a jejich ukazatele. Práce po-

kračuje finančním plánováním, definicí úkolů, zásad, metod a forem finančního řízení.

V praktické části jsou popsány účetní výkazy vybraného podniku a s využitím finančních

informací je vypracována analýza finanční struktury. Závěr bakalářské práce obsahuje zhod-

nocení zjištěných výsledků a doporučení pro zlepšení finančního řízení podniku.
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ABSTRACT

The Bachelor Thesis deals with the financial structure of the selected company using finan-

cial statements. The work consists of two parts, theoretical and practical one. In the theore-

tical part, there is a description of financial statements as a source of information for the

financial analysis as well as the legislation and legislative relations. The methods of financ ia l

analysis and their indicators are mentioned as well. The Thesis continues with financial plan-

ning, definition of tasks, principles, methods and forms of financial management. In the

practical part, there is a description of financial statements of the selected company and the

conducted financial structure analysis using financial information. The conclusion of the

Bachelor Thesis contains the evaluation of the results and recommendations for improving

the company’s financial management.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila analýzu finanční struktury ve vybraném podniku

XY, který se zabývá ekonomickou činností klasifikovanou jako ubytování, stravování a po-

hostinství. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se věnuji poznatkům, které jsem získala studiem literárních děl. Nejprve

se zabývám vymezením základních informací finanční analýzy, jako jsou účel, uživatelé a

etapy. Poté definuji zdroje informací, jako je rozvaha, výkaz zisku a ztrát, příloha, přehled o

peněžních tocích a změnách vlastního kapitálu, základní právní předpisy v účetnictví a

vztahy mezi jednotlivými výkazy. Pak pokračuji uvedením metod vhodných pro finanční

analýzu, s ohledem využitelnosti pro analýzu finanční struktury. Analýzy může být funda-

mentální nebo technická. V práci se věnuji technické analýze a uvedením jednotlivých uka-

zatelů. Po této části se věnuji finančním plánováním, definicí úkolů, zásad, metod a forem

finančního řízení. V závěru teoretické části popisuji faktory ovlivňující finanční analýzu,

její výhody a nevýhody.

V praktické části představím účetní výkazy vybraného podniku XY, s ohledem na jejich

využití. Účetní výkazy jsou zpracovány od roku 2005 do roku 2014, z důvodu vyšší vypo-

vídací schopnosti v dlouhodobém horizontu. Následně zpracuji analýzu finanční struktury,

jako část finanční analýzy, která vystihuje zvolené téma práce. Pro tvorbu analýzy budu vy-

cházet ze zjištěných dat vybraných účetních výkazů, které dosadím do analýzy absolutních

ukazatelů a poměrových ukazatelů, kde budu analyzovat rentabilitu, aktivitu, zadluženost a

likviditu. Po vyčíslení jednotlivých ukazatelů popíšu jejich vývoj ve zvoleném časovém ob-

dobí. V analýze budu pokračovat, zpracováním Du Pontova rozkladu rentability vlastního

kapitálu a ekonomické přidané hodnoty. Výsledky porovnám s hodnotami v odvětví.

V závěru práce zhodnotím přednosti a nedostatky finančního řízení vybraného podniku s ná-

vrhem možnosti pro zlepšení stávajícího řízení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tématem této bakalářské práce je analýza finanční struktury ve vybraném podniku XY. Zá-

kladním cílem je zjistit, pomocí metod finanční analýzy, jejich přednosti a nedostatky ve

skladbě finanční struktury a navrhnout případné změny, které povedou ke zlepšení situace,

tak aby se eliminovaly zjištěné nedostatky.

Při zpracování analýzy využiju účetní výkazy podniku XY za období od roku 2005 do roku

2014. Vybrané období obsahuje výkazy za deset účetních období podniku z důvodu lepší

srovnatelnosti a získání většího přehledu o jejich vývoji v čase. Z účetních výkazů použiju

data z rozvah a výkazů zisku a ztráty ve zvoleném období. Pro zpracování dat využiju ele-

mentární metody finanční analýzy, které jsou rozděleny do několika skupin ukazatelů a spolu

tvoří ucelenou finanční analýzu. Analýzu začnu zpracováním absolutních ukazatelů u rozvah

a následně u výkazů zisku a ztráty a to provedením horizontální a vertikální analýzy výkazů,

ve zjednodušeném tvaru. Dále se budu věnovat analýze poměrových ukazatelů, která zahr-

nuje ukazatele rentability, aktivity, ukazatele zadluženosti a likvidity. V práci se budu zabý-

vat analýzou soustav ukazatelů, které sdružují jednotlivé ukazatele do komplexního modelu,

v němž jsou vidět vzájemné vazby. Při zpracování soustav ukazatelů se zaměřím na pyrami-

dový ukazatel, Du Pontův rozkladu rentability vlastního kapitálu. Na závěr práce se budu

zabývat ukazatelem finančního plánování jako, je zjištění ekonomické přidané hodnoty a

jejímu rozkladu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJETÍ FINANČNÍ ANALÝZY

Podle Dluhošové (2010, s. 7) je finanční analýza nedílnou součástí finančního řízení, slouží

k hodnocení finanční situace a výkonnosti podniku, umožňuje komplexně posoudit finanční

zdraví podniku, kdy se snažíme zjistit finanční situaci podniku k určitému datu a jeho vy-

hlídky do budoucnosti. Vytváří podklady pro přípravu potřebných opatření pro zlepšení pro-

sperity podniku a tvorbu finančního plánu.

Použití analytických metod a nástrojů je podstatou finanční analýzy, kterou získáme po-

třebné informace z finančních výkazů. Zobrazují výsledky podnikatelských rozhodnutí v mi-

nulosti, očekávaný vývoj v budoucnosti a hodnotu podniku jako celku. (Landa, 2008, s. 59)

1.1 Účel finanční analýzy

S vývojem dnešní společnosti a se změnami, které přináší, hodnocení podniku se stává ak-

tuálnějším tématem. Podle Vochozky (2011, s. 9) podniky významně ovlivnila hospodářská

krize a s transformací okolí se mění i podniky. Zpřísňují se podmínky finančních instituc í

při poskytování kapitálu, pojišťovny kladou větší důraz na kontroly pojistných podvodů,

investice do cenných papírů jsou uváženější i majitelé reagují zodpovědněji na zprávy od

managementu společnosti.

Finanční analýzou zjišťujeme, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou strukturu

financování, efektivní využití svých aktiv, dostatečnou likviditu a zda je schopen včas splá-

cet své závazky. Znalost finanční situace podniku umožňuje správné rozhodování při stano-

vení optimální finanční struktury, získávání finančních zdrojů a umístění volných peněžních

prostředků. Finanční analýza slouží jako podklad pro krátkodobé a zejména pak dlouhodo-

bém rozhodování při finančním řízení podniku. (Knápková, Pavelková a Šteker 2013, s. 17

– 18)

Vochozka (2011, s. 9 – 11) říká, že v obecném pojetí je možné definovat různé účely a

způsoby, kterými analýzu podniku provádíme:

a) hodnocení podniku podnikem samotným – vychází z potřeb managementu podniku

a jeho majitelů. Ve společnostech může být toto hodnocení kritériem pro hodnocení

managementu jako zpětná vazba jejich činnosti – ukazuje dosaženou hodnotu spo-

lečnosti. Z pohledu majitelů se jedná o potřebu přesných informací o aktuálním stavu

společnosti, směr a rychlost růstu jejich kapitálu.
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b) hodnocení z důvodu vlastnické změny společnosti – k této situaci dochází při prodeji

společnosti nebo jeho části a je důležité znát tržní hodnotu. Tuto tržní cenu je nutné

upravit o subjektivní aspekty jako je souhrn užitků konkrétního účastníka. U prodá-

vajícího to může být očekávaný růst společnosti či vývoj inovativního produktu a

s tím spojené rozjednané kontrakty. U kupujícího je důležitý motiv jeho koupě, zda

se jedná a koupi z důvodu odstranění konkurence, nebo z důvodu dalšího rozvoje

společnosti a s tím je spojená i subjektivní hodnota kupujícího.


[…]


** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 -85,5% -14,8% 4,5% -66,8% 317,0% -77,0% 6,1% 136,1% -20,2%

XIII. Mimořádné výnosy 53 -100,0% -66,7% -100,0% -50,0%

R. Mimořádné náklady 54 -50,0% -100,0% 539,2% 25,4% -68,7% 30,5%

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55

* Mimořádný výsledek hospodaření 58 -50,0% -116,7% -66,7% -107,1% 539,2% 25,4% -68,5% 31,6%

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 59

*** Výsledek hospodaření za účetní období 60 -86,0% -21,8% -8,9% -602,6% -215,2% -92,2% 64,0% 514,3% -82,7%

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 -87,6% -33,5% -0,4% 244,8% -28,0% -83,9% 7,6% 355,1% -65,0%

Účetní období

PŘÍLOHA P VI: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY VE ZJEDNODUŠENÉM TVARU V OBDOBÍ OD ROKU 2005 DO

ROKU 2014 – VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝNOSŮ

Označení TEXT
Číslo

řádku

a b c 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005

VÝNOSY 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Provozní výnosy 100,00% 100,00% 99,75% 99,30% 100,00% 100,00% 100,00% 99,97% 99,97% 100,00%

I. Tržby za prodej zboží 1 31,09% 29,67% 25,52% 29,80% 32,03% 31,40% 35,87% 26,17% 25,76% 0,00%

II. Výkony 4 28,03% 32,22% 43,15% 34,55% 29,76% 37,53% 35,02% 56,48% 19,61% 23,90%

III. Tržby z prodeje DM a materiálu 19 12,88%

IV. Ostatní provozní výnosy 26 40,88% 38,11% 31,08% 34,96% 38,21% 31,07% 29,11% 17,32% 54,60% 63,21%

V. Převod provozních výnosů 28

Finanční výnosy 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,02% 0,00% 0,00%

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 33

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39

X. Výnosové úroky 42 0,02%

XI. Ostatní finanční výnosy 44

XII. Převod finančních výnosů 46

Mimořádné výnosy 0,00% 0,00% 0,25% 0,70% 0,00% 0,00% 0,00% 0,02% 0,03% 0,00%

XIII. Mimořádné výnosy 53 0,25% 0,70% 0,02% 0,03%

Účetní období

PŘÍLOHA P VII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY VE ZJEDNODUŠENÉM TVARU V OBDOBÍ OD ROKU 2005 DO

ROKU 2014 – VERTIKÁLNÍ ANALÝZA NÁKLADŮ

Označení TEXT
Číslo

řádku

a b c 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005

NÁKLADY 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Provozní náklady 92,25% 91,84% 88,68% 87,67% 76,46% 82,48% 84,42% 81,59% 94,89% 96,63%

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2 20,26% 17,95% 16,34% 19,67% 16,14% 21,43% 19,88% 14,13% 19,41% 18,28%

B. Výkonová spotřeba 8 46,63% 47,55% 52,71% 42,41% 37,50% 40,39% 44,57% 46,67% 50,18% 57,63%

C. Osobní náklady 12 14,60% 13,84% 17,31% 13,82% 11,78% 15,25% 19,17% 20,28% 24,80% 19,88%

D. Daně a poplatky 17 0,26% 0,38% 0,29% 0,24% 0,88% 0,23% 0,11% 0,37% 0,48% 0,44%

E. Odpisy DNM a DHM 18 10,48% 12,07% 2,00% 11,25% 10,03% 5,11%

F. Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 22

G. Změna stavu rezerv a OP v provozní oblasti 25 -0,48%

H. Ostatní provozní náklady 27 0,02% 0,04% 0,02% 0,28% 0,14% 0,06% 0,69% 0,14% 0,51% 0,39%

I. Převod provozních nákladů 29

Finanční náklady 7,72% 8,11% 11,32% 12,33% 13,71% 15,99% 14,41% 14,86% 2,85% 3,37%

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

K. Náklady z finančního majetku 38

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40

M. Změna stavu rezerv a OP ve finanční oblasti 41

N. Nákladové úroky 43 5,75% 5,98% 8,66% 9,67% 10,09% 12,89% 9,99% 8,41%

O. Ostatní finanční náklady 45 1,97% 1,77% 1,43% 1,86% 1,58% 1,93% 1,53% 1,52% 1,74% 1,18%

P. Převod finančních nákladů 47

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 49

Mimořádné náklady 0,02% 0,04% 0,00% 0,00% 9,83% 1,54% 1,17% 3,55% 2,25% 0,00%

R. Mimořádné náklady 54 0,02% 0,04% 9,83% 1,54% 1,17% 3,55% 2,25%

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 59

Účetní období