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Téma BP: Analýza finanční struktury ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část práce je vhodným vstupem pro část praktickou. Využívá především knižní zdroje, a to jak
české, tak zahraniční. Cíle práce jsou definovány v souladu se zadáním práce.

V praktické části jsou v logickém sledu postupně aplikovány zvolené analytické metody. Finanční strukturu
společnosti studentka porovnávala s průměrm odvětví dle CZ-NACE.
Co se týče formální úrovně práce, určitě by bylo vhodnější, kdyby zobrazovaná data, ať už v tabulkách, či

grafech, byla seřazena chronologicky od nejstarších. V práci opačné řazení působí zmatečně. U komentářů
jednotlivých výsledků mi chybí snaha dopátrat se jejich příčiny, vesměs jsou jen porovnány s odvětvím,

pomohl by např. kontext vývoje makroekonomických ukazatelů.

1. Na straně 41 píšete, že podnik v roce 2014 dosáhl ROI 2,45%, což je silně podprůměrný výsledek ve
srovnání s odvětvím, kam spadá. Máte pro tento výsledek nějaké vysvětlení?

2. Na straně 45 porovnáváte jednotlivé druhy likvidity podniku. Proč se v běžné likviditě daří dosahovat
doporučených hodnot a v hotovostní nikoliv?
3. V závěrečných doporučení navrhujete jako jeden z bodů, který by vedl ke zlepšení finanční struktury

podniku změnu cenové politiky. V jaké smyslu?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 22.5. 2016

………………………………………
podpis vedoucího BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.